
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do 
art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE SINDICANTE

365/2017
Suposta agressão física ao preso SCOTT LENNON SILVA DO NASCIMENTO, ora 
pertencente à população carcerária da Central de Triagem da Cidade Nova – 
CTCN.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

366/2017

Fatos narrados no Ofício nº 265/2017 – GAB/CGPC, de 05/04/2017, referente à 
apreensão de material proibido com o preso JOÃO LUCAS VILHENA RODRIGUES, 
pertencente à população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano III – PEM 
III.

ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

367/2017 Tentativa de fuga de presos ocorrida no dia 28/11/2016 no Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci – CDPI. RENATO NUNES VALLE

368/2017 Liberação indevida do preso THIAGO MARTINS SOARES, ocorrida no dia 
12/05/2017 no Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRBreves. RENATO NUNES VALLE

370/2017 Óbito do preso JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE SOUZA, ocorrido no dia 
17/05/2017 na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II. RENATO NUNES VALLE

371/2017 Fuga de 14 (quatorze) presos ocorrida no dia 19/05/2017 no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III. VITOR RAMOS EDUARDO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 182702

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017
Processo nº 2017/163331
Contratada: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
13.418.982/0001-88.
Valor Total Estimado:  R$ 67.278,80
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviço 
emergencial de revisão geral das instalações elétricas do Teatro 
Waldemar Henrique.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Autorização: 25/05/2017
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 183089

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Carta Convite nº 005/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
da Carta Convite nº 005/2017 – interessados o resultado da 
Carta Convite nº 005/2017, cujo objeto Contratação de empresa 
de engenharia civil para a execução da obra de reforma de 
banheiros, copa e piso da sala de dança no polo Ofi cinas Curro 
Velho, incluindo materiais, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente da 
empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
POSITANO ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME R$ 113.934,52

Belém. (PA), 24 Maio de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 182826

APOSTILAMENTO
.

1º Apostilamento
Contrato: 005/2017
Processo: 2016/407973
Objeto: As despesas decorrentes deste Contrato para 
o exercício de 2017, correrão a conta da dotação 
orçamentária 46.202.13.391,1444 -8428 / 449051 – Fonte 
de Recursos: 0661, revogando-se qualquer disposição 
contratual contrária.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64.
Data da Assinatura: 25/05/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 183086

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 25 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/218714 de 23 de maio 
de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Santa 
Maria do Pará/PA, no período de 28 a 29/05/2017 a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5608600/ 3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 
SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½  (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 183235

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 111 DE 15.05.17
Servidor: ANTONIO MARCELO VIEIRA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57191801/1
Objeto: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo 
de Diretor do Museu do Círio, no período de 12.06.2017 a 
11.07.2017, durante a ausência da titular.

Protocolo: 182951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00431
VALOR: R$1.500,00
DATA DA EMISSÃO: 23/05/2017
OBJETO: Contratação da professora LILIA SILVESTRE CHAVES 
(CPF Nº 041.794.392-04), para realização de palestras, 
atendendo a programação da XXI Feira Pan-Amazônica do Livro.
PROCESSO Nº 2017/128879
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES:158429, PI:212EVENFLIV. AÇÃO:233279, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADA: LILIA SILVESTRE CHAVES
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, 2793, Bairro Marco, CEP: 
66.080-471, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 182716
Remoção de Servidor

Portaria n° 123 de 22.05.2017
Servidor: Marcos Roberto Cardoso de Oliveira
Matricula: 57190502-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Remoção do Theatro da Paz para o Museu do Círio-
Sistema Integrado de Museus e Memoriais, a contar de 
08.05.2017

Protocolo: 182968
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00430
VALOR: R$15.000,00
DATA DA EMISSÃO: 23/05/2017
OBJETO: Contratação da professora LILIA SILVESTRE CHAVES 
(CPF Nº 041.794.392-04), para organização e elaboração do 
Livro “Meu Caro Bené – Cartas de Mário Faustino e Benedito 
Nunes” cujo lançamento é uma das metas da XXI Feira Pan-
Amazônica do Livro.
PROCESSO Nº 2017/128879 e 2017/157648
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO:233279, FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADA: LILIA SILVESTRE CHAVES
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, 2793, Bairro Marco, CEP: 
66.080-471, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 182738

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato 039/2017
Processo: 2017/144879
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: FESTA DO ABACAXI FLORESTENSE. Local: 
FLORESTA DO ARAGUAIA – PA - AVENIDA ORLANDO MENDONÇA, 
62, CENTRO (ESPAÇO CULTURAL). Dia 26/05/2017 - 23:30hs: 
LENNE BANDEIRA E BANDA; Dia 27/05/2017 – 01:30hs: 
JORGINHO E BANDA II VIA, Dia 28/05/2017 – 21:00hs: 
BANDA LAMAZON; Dia 28/05/2017 – 23:30hs: BANDA 
CABRA NO FORRO.
Emenda Parlamentar: 17EMEN000113.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
17EMEN00113, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 100.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços   EPP 47661305291 – CNPJ: 
18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: Talentos da Amazônia. 
Representante legal: Elenita Santos de Araújo Pinto – RG: 
2114039/ PA.
Data da Assinatura: 25/05/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 183073

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Carta Convite nº 005/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil para a 
execução da obra de reforma de banheiros, copa e piso da sala 
de dança no polo Ofi cinas Curro Velho.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME R$ 113.934,52

Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 182820


